
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1035/21   

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Rinnovo Organi Consorziali: Presa d’atto liste elettorali.                  .     

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 21 del mese di settembre, alle ore 16,30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5255 del 

16/09/2021 -------------------------------------------- O M I S S I S ----------------------------------------- 

 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) RINALDI Leonardo; 4) 

RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. DEL VECCHIO Giosuè; Consigliere. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 963/21, adottata nella seduta del 09/03/2021, è stata 

convocata l’Assemblea dei consorziati per il giorno 03 ottobre 2021, per eleggere il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio; 

- Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi del 1° comma, dell’art. 29, della LR 4/2012, 

come modificata dalla l.r. n. 37/2014, art. 23 - comma 4, è composto da nove 

membri, di cui sette eletti dall’Assemblea dei consorziati. 

- con Deliberazione Presidenziale n.125 del 07/06/21, ratificata con propria 

Deliberazione n. 999/21 del 23/06/2021, sono state individuate, ai sensi dell’art. 27 

della LR 4/2012, le tre fasce di contribuenza in ragione del diverso carico 

contributivo; 

- con propria Deliberazione n. 996/21, adottata nella seduta del 23/06/2021, è stato 

approvato l’elenco degli aventi diritto al voto; 

- con propria Deliberazione n. 1016/21, adottata nella seduta del 03/08/2021, è stato 

esaminato il ricorso all’elenco degli aventi diritto al voto; 

- entro le ore 18,00 del giorno 13/09/2021, termine per la presentazione delle liste, 

sono state presentate tre liste per ogni fascia di contribuenza; 

- l’art. 27 - comma 7 della legge 4/2012 prevede che ogni lista debba essere 

presentata e sottoscritta dall’1% dei consorziati aventi diritto al voto nella rispettiva 

fascia, con un minimo di 100 sottoscrittori, e che nessun elettore può sottoscrivere 

più di una lista;  

- il comma 1 - dell’art. 26 della L.4/2012 prevede che ogni consorziato che fa parte 

dell’Assemblea ha diritto a un voto, fatta eccezione per le ipotesi previste dal 

successivo comma 6 dello stesso articolo (persone giuridiche); 

- dall’esame delle liste presentate sono scaturite diversi elementi di contrasto con le 

norme innanzi richiamate, di cui si riportano quelle essenziali per l’ammissibilità 

delle liste presentate: 

1. lista n. 2 in ordine di presentazione - 1° Fascia: sono stati rilevati n. 39 

consorziati che hanno sottoscritto la lista più di una volta e n. 2 consorziati che 

avevano già sottoscritto la lista n.1 in ordine di presentazione; 

2. lista n. 2 in ordine di presentazione - 2° Fascia: sono stati rilevati n. 10 

consorziati che hanno sottoscritto la lista più di una volta, n. 1 consorziato che 

aveva già sottoscritto la lista n.1 in ordine di presentazione e n. 10 consorziati 

per i quali nell’identificativo è stata omessa la virgola; 

http://www.consiglio.puglia.it/documentazione/leges/azione.asp?K=2014LV37#art23


3. lista n. 3 in ordine di presentazione - 1° Fascia: i sottoscrittori risultano essere 

212, ossia un numero inferiore a quello minimo necessario, pari, per tale fascia 

di contribuenza, a 235; inoltre, sono stati inoltre rilevati n. 37 consorziati che 

hanno sottoscritto la lista più di una volta e n. 3 consorziati che avevano già 

sottoscritto le liste precedenti; 

4. lista n. 3 in ordine di presentazione - 2° Fascia: i sottoscrittori risultano essere 

86, ossia un numero inferiore a quello minimo necessario, pari, per tale fascia di 

contribuenza, a 100; inoltre sono stati rilevati n.7 consorziati che avevano già 

sottoscritto le liste precedenti e n. 38 sottoscrittori appartenenti ad altra fascia di 

contribuenza; 

 

Considerato che: 

- gli iscritti nell’elenco degli aventi diritto al voto possono presentare liste di candidati 

per ciascuna fascia di appartenenza, scelti fra gli iscritti negli elenchi stessi 

nell’ambito della rispettiva fascia di appartenenza;  

- ogni elettore può esprimere un solo voto;  

- i candidati e i presentatori non possono figurare in più di una lista (4 comma, art 15 

Statuto Consorziale) e nel caso più liste contengano uguali firme di candidati o di 

sottoscrittori, avrà efficacia la firma apposta sulla lista pervenuta anteriormente; 

 

Ritenuto di prendere atto che le liste n. 3, fasce 1^ e 2^, presentano sin dall’origine 

un numero di sottoscrittori inferiore a quello previsto dalla LR 4/12 e s.m.e i., che la lista n. 

2, fasce 1^ e 2^, con la cancellazione dei consorziati che hanno sottoscritto le liste più di 

una volta e quelli che appartengono ad altra fascia di contribuenza scendono al di sotto 

dei minimi previsti dalla LR 4/12 e smi e precisamente: sottoscrittori lista 2 –fascia 1° n. 

262 meno 41 consorziati cancellati restano 221, inferiore a 235; sottoscrittori lista 2 –fascia 

2° n. 106 meno 11 consorziati cancellati restano 95, inferiore a 100;  

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, per tutto quanto riportato in narrativa, dell’esclusione dalle elezioni 

per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione, che si svolgeranno il prossimo 

3/10/2021, della lista n. 2, fasce 1^ e 2^, e della lista n. 3 fasce 1^ e 2^; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli 

atti conseguenziali alla presente Deliberazione. 



 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 


